Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Beberibe - CAPESB

CNPJ: 72.51 9.62210001 -31

CONTRATO n" 2025.05.21.01-CAPIISB

DISPENSA BLETRÔNICA DB LICITAÇÃO N" 2025.05.02.0I-CAPESB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" OOO16.20250505/000I-24

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI

O(A) CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BEBERIBE
E, A EMPRESA EXATA SOLUÇÕES EM
INFORMATICA LTDA

O(A) CAIXA DE PREVIDENCIA DE APOSENTADORIA E PENSAO, corr sede no(a) Rua Joaquim
Facó, r.ro 321 - CenÍro - Beberibe - Ceará, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 72.519.62210001-31, neste ato
representado(a) pelo(a) S(a) LOURIVAL NERY DOS SANTOS, doravante denominada
CONTRATANTE, e o(a) EXATA SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA, inscrito(a) no

CPF/CNPJ 09.070.37810001-36, sediado(a) no(a) AV SANTOS DUMONT, No 2789, SALA 1004,

ALDEOTA, FORTALEZA-CE, CEP: 60,150-161, doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pelo(a) Sr. HENRIQUE NOGUEIRA DA GAMA MOTA, inscrito no CPF n'544.496,773-
l5, tendo em vista o que consta no Processo no 00016.2025050510001-24 e em observância às disposições
da Lei no 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Ternro de Contrato, decorrente da

Dispensa Eletrônica de Licitação n" 2025.05.02,01-CAPESB, mediante as cláusulas e condições a seguir
euunciadas.

I. CI,ÁUSUI,A PRIMEIRA _ OBJtrTO
Ll. O objeto do presente Termo de Contrato é o rnLrrricípio necessita de meios para assegurar o

acesso contínuo e seguro às informações documentais necessárias para a gestão e operação eficazes da

CAIXA DE APOSENT'ADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BEBE,RIBE,, EIN

conforrlidade com a legislação vigente e as obrigações institucionais - Contratação da prestação de

serviços para gestão de arquivo de todos os docurnentos ploduzidos pela CAPESB, inclusive os processos

adrlinistrativos de benefício, através de transforrnagão de processo físico em eletrônico por captura
inteligente de irnagens e atlnazenatnento em lluvelll, alérn de armazenar todos os arquivos já digitalizados,
corr acesso rernoto e online, para atender as necessidades da CAIXA DE APOSENTADOITIA Il
PENSÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BEIIERIBE,, conforme especificações e quanrirativos
estabelecidos no Temro de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de l-icitação,
identificado no preânrbulo e à proposta vencedora, independentemente de transclição.

1.3. Discriminação do objeto:

, i r,]l

I

l)[..r( t{l{. .-'rtr ( i llf I 'llr

Infornrálica - digitallzação de docurlcrto 12 0 Mês

t:

R$ 3 s70,00 R$ 42 840,00

rJigitalizados, conr acesso reriroto e onlirre, Pâra irlender as nuoessi<lades cla CAIXA DE APOSF,N'l ADtlnte e pENSÃO DOS SERVIDOt{ES MUNICIPAIS DE

I]EBERIBE

2. CLÁUST]I,A StrGUNDA _ VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Ternro de Contrato é aquele fixado uo Tenro de Referência, coltt

início na data cle 2110512025 e encerrarlrento ern 2110512026, prorrogável na forma do art. 107 da [,ei Ito14133de2021
,N4"

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Beberibe - CAPESB

CNPJ: 72.51 9 62210001-31

3. CLÁUSULA TERCEIRA _ PRBÇO

3.1. O valor do presente'l'ermo de Contrato e de R$ 42.840,00 (quarenta e dois mil, oitocentos
e quarenta reais), em parcelas mensais R$ 3.570,00 (três mil, quinhentos e setenta reais).

3,2. No valor acirna estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de adrninistração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRrA
4.1, As despesas decorrentes desta contlatação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento do(a) Caixa de Previdencia de Aposentadoria e Peusao, na classificação
abaixo: 1601.09.212.0026.2.106 - ManLrtencao e Funcionarnento da CAPESB, no(s) elernento(s) de

despesa(s): 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Infonnaçâo e Comunicação - Pessoa Jurídica;

5. CLÁUSULA QUINTA _ PAGAMENTO
5,1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontrarr-se no Termo de

Referência/Pro.ieto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônictr n' 2025.05,02.01-CAPESB.

6. CI,ÁTTSULA SDXTA _ RBAJUSTI'

6,1. Os preços inicialrnente contratados são flxos e irrea.justár,eis no prazo de um ano t:ontado ija

daia do orçamento estinrado,

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemeute de pedido do contlatado, os preços

iniciais serão reajustados, mediante a aplicaçào, pelo contratante, do índice do IGPIr4, exclusivameute

para as obligações iniciadas e concluídas após a ocorrêucia da anualidade.

6.3, Nos leajustes subsequentes ao primeiro, o interregno rnínimo de um ano será contado a partir

dos ef'eitos financeiros do últirno reajuste.

6.4, I,lo caso de atraso or.r não divulgação do(s) ínclice (s) de reajustamento, o contratante pagarit

ao contratado a irnportância calculada pela úrltirna variação conhecida, liquidando a diÍ'erença

correspondente tão logo seja(m) divLrlgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

6,5. Nas aferigões finais, o(s) índice(s) Lrtilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente. o(s)

definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajirstanrento venha(rn) a ser extinto(s) ou de

qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), ern substittrição, o(s) que vier(em)

a ser determinado(s) pela legislação então enr vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índicc subslituto, as paÍes elegeràô novo íuclice

oficial, para reajustarnento do preço do valor rernarrescente, por tneio de tenno aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilarnento.

7. CLAUSULA SETIMA - GARANTIA DE EXECUÇAO

7.1 , Não haverá exigência de garantia de execução paru a presente corrtratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - BNTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no'Iernto de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica rr' 2025.05.02.01-ClAtlES[i.

"bA

Caixa de /\posentadoria e Fensão dosi Servidores Municipais de Beberibe - CAPESB

CNPJ: 72 519.6221C001 -31

9, CLAUSULA NONA - FISCALIZAÇAO
9.1. A fiscalização da execução rJo objeto será eletuada por Comissão/Replesentante d.rignuã'ô'ti

pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Tenno de Referência/Plojeto Básico, Anexo I do Aviso
de Dispensa Eletrônica rf 2025.05.02.01 -CAPESB

10. cLÁusuLA DECTMA - OBRIGAÇOBS On CONTRATANTE E DA CONTRATADA
10.1. As obrigações da CONTRAT'AN'IE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo

de Referência/Pro.ieto Básico, Anexo I do aviso rIe Disperrsa Eletrônica de I-icitação n" 2.025.05.02.01-
CAPESB.

1I. CLÀUSULA DECIMA PRIMEI}IA - SANÇOES ADMINTSTRATIVAS
ILL As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no I'ermo iJe

Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica n' 2025.05.02.01-CAPESB,

12. cLÁusuLA DÉcrMA SEGUNDA - trxrrNÇÃo
12.1 . O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos afts. 106 e 137 , conibinado

corl o ar1, 138 e 139 da Lei no 14.13312021.

12,2. Os casos de rescisão contratual serão fclrnralmente nrotivados, assequrzlndo-se à

CONTI{ATADA o direito à prévia e ampla defesa.

i2.3. A CON'|RATADA reconhece os direitos cla CONTRATANTE nos casos previstas; rro ârt.

I 0-1 da- t-,ei 1 4.133, de 20?. L

12.4. O termo de rescisão será prececliCo de Relatório iudicativo dos seguintes a.speotos, conforme
O CASC:

1).ti.1. Balarrço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialrnente c:rmpridos;

12.4.2.. Relação dos pagamenros já efetuados e aincla de'vidos;
'

12:.4,3. Indenilações e'rnultas.

13. CLÁUSULA DECTMA TBRCITIRA - VEDAÇODS

l3. I . E r,eclaclo à CONTRA'IADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob alegação rJe

inadimplernento por parte da CONTRATANTE, salvo nos cascs previstos ern lei.

14. CLÁUSIIL,A, DECIMA QUARTA --ALTERA.ÇÕES

14.1. EventLrais alterações contlatuais reger-se-ão pela disciplina clo art. 124 da i-ei no 14.133. de

2021.

14.2, A CONTRATADA é obrigada a aceit.ar, uas rlesiras conclições contratuais,'os acrésoiuros
orr supressóes que se fizerern necessários, até o limite de 25otb (vinte e cinco por cento) clo valor rniçial
atualizado clo contlato, uos teniros do art, 125 da Lei rro 14.133,de2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as paíes contratantes pc.derão excedrr
o lirnite de25oÁ (vinte e cinco por cento) Co valor inicial atualizado do contrato, r'espeitado o art. 129 cla

L,ei no 14.133, de2021

ts. cLÁusuLA DÉcrMA QUTNTA - DOS CASOS OMTSSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CON'fRAT'ANTE. segundo as disposiq:õcs conticlas

na [,ei n' 14,133, de202l e demais uol'mas federais de licitações e oonlratos aclrnit:istrati\ios s noll'r-tiis e
princípios gerais dos contratos.

üsí,

úaixa de Aposentadoria e Pensão dos Serr,,idores Municipais de Beberibe - CAPESB

CltlPJ: 72 519 62210001,31

16. C]X.,ÀT]STILA DECIMA SEXTA - T'URI,ICAÇÃO
16,1. incurnbirá à CONI'RATANTE providenciar a publicaçào deste instrumento, por extrato, n:r

lntprensit Oficial, no sitio eletrônico e no PortalNacional de Contratações Públicas (PNCP). no prazo prev'ist«r
no art. 94 Lei no 14.I 33, de 2021 ,

17. CLÁUSULA DECIMA SEiT'IMA _ F'ORO

ll ,1. b eleito o Foro da Conralca de lleberibe para. cJirimir os litÍgios que deoorrelern r)a oxecução
deste'fet'nto de (.jontrato que não possaur ser conrpostos pela conciiiação, confornte ar1, 151, da Lr:i n"
14.133202t.

Pata firtneza e validade do pactuacio, o pieseute l'elmo de Contlato foi lavraclo enr duas (duas) vias de
igr.tal teor, que, cle;:ois de lido e acharlo erri ordenr, vai assinado 1:elos contraentes,

UEBLTRII-IFl lCD., 2l de maio de 2025

CÀTXA D[] ÁPOSENTADO ES MI.INICIPÀIS DE BT)BERIBTJ

cNpiiNil; t\" 72.5 I 9.6221000 i -3 I

t,C)LJii: I VA I- I,II.)RY DOS SAI.JTOS

Respr.rrsâr'e! legal da Ci()N'l'ttATANl-E

EXATA SOI r rr,íÀrl( td,l\{ uN[Otih,n/iT'icA L.[Dz\,
^-./l

t_r Bl \ l"\/tLltrra

.0'i 0.3 7 itlOi)0 i..-]6

I{ENRIQL,ll \iOGLJLilRÂ i)A CAivtr\ MOT,\
Cl)F. n,, 51,4./+96.1.1 3 - i s

CON'I'I(A,1'ADO

T[,STIiMtJNHAS:

: ],8 hO DOS SER\/